[image: ]
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июля 2025 года                                                                                                              № 479

О внесении изменений в постановление администрации Белоярского района
от 4 декабря 2012 года № 1851

Постановляю:
1. Внести в постановление администрации Белоярского района от 4 декабря 2012 года № 1851 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов администрации Белоярского района, предоставляющих муниципальные услуги, их должностных лиц, муниципальных служащих» (далее – постановление) следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих»;
2) в преамбуле слова «а также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» и ее должностных лиц» заменить словами «государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников»;
3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих согласно приложению.»;
4) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Гайворонского А.В.».
2. Приложение «Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов администрации Белоярского района, предоставляющих муниципальные услуги, их должностных лиц, муниципальных служащих» к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Гайворонского А.В.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

Приложение
 к постановлению администрации
 Белоярского района
от 17 июля 2025 года № 479

Приложение к постановлению
 администрации Белоярского района
от 4 декабря 2012 года № 1851

П О Л О Ж Е Н И Е
об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих

1. Настоящее Положение об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих (далее – Положение) определяет особенности процедуры подачи и рассмотрения жалоб на нарушение порядка предоставления муниципальных услуг, выразившееся в неправомерных решениях и действиях (бездействии) органов администрации Белоярского района (далее - органов) и их должностных лиц, муниципальных служащих при предоставлении муниципальных услуг.
Действие настоящего Положения распространяется на жалобы, поданные с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
2. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:
[bookmark: _GoBack]а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц);
б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии печати) и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);
в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.
3. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в пункте 2 настоящего Положения, могут быть представлены в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.
4. [bookmark: Par1]Жалоба подлежит рассмотрению следующими должностными лицами администрации Белоярского района:
а) руководителем органа администрации Белоярского района, предоставляющего муниципальную услугу, на решения и действия (бездействие) должностных лиц органа (подведомственного муниципального учреждения), за исключением решений и действий (бездействия) руководителя органа;
б) заместителем главы Белоярского района, координирующим и контролирующим деятельность органа администрации Белоярского района, предоставляющего муниципальную услугу, на решения и действия (бездействие) руководителя указанного органа либо в случае, если в жалобе одновременно обжалуются решения и действия (бездействие) сотрудников органа (подведомственного муниципального учреждения) и руководителя органа;
в) главой Белоярского района на решения и действия (бездействие) заместителя главы Белоярского района, а в случае непосредственной координации деятельности органа, предоставляющего муниципальную услугу, на решения и действия (бездействие) руководителя органа. В случае, если в жалобе одновременно обжалуются решения и действия (бездействие) сотрудников и руководителя указанного органа, жалоба также подлежит рассмотрению главой Белоярского района.
5. В случае если жалоба подана заявителем в администрацию Белоярского района, в компетенцию которой не входит принятие решения по жалобе в соответствии с требованиями пункта 4 настоящего Положения, в течение трех рабочих дней со дня ее регистрации, администрация Белоярского района направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы.
6. Орган, предоставляющий муниципальные услуги, обеспечивает:
- оснащение мест приема жалоб;
- информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их структурных подразделений и их должностных лиц, муниципальных служащих посредством размещения информации на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района;
- консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их должностных лиц либо муниципальных служащих, в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме;
- формирование и представление ежеквартально в Управление делами администрации Белоярского района отчетности о полученных и рассмотренных жалобах (в том числе о количестве удовлетворенных и неудовлетворенных жалоб).
7. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, принявшего решение по жалобе;
- номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;
- фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
- основания для принятия решения по жалобе;
- принятое по жалобе решение;
- в случае признания жалобы обоснованной - сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги;
8. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается должностным лицом, рассмотревшим жалобу.

image1.jpg